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Tallene ere ganske rigtige, jeg har intet at 
bemærke til dem, jeg har endogsaa selv 
tilstillet Folketingets Finansudvalg dem, 
idet jeg har givet en Oversigt baade over 
Hærudgif terne og Flaadeudgifterne, og des- 
uden over disse Udgifter , tilsammen. De 
Tal, der bleve nævnte af det ærede Med- 
lem, gik specielt ud paa at vise de samlede 
Forsvarsudgifter pr. Individ i Kroner for 
de sidste 3 Aar. Jeg har i Folketinget 
ved Finanslovens 2den Behandling an stillet 
nogle Sammenligninger mellem Hærudgif- 
terne 홢 altsaa ikke de' samlede Forsvars- 
udgifter 홢 i Danmark og andre Lande, og 
idet jeg tog det sidste Aar, 1897, paaviste 
jeg, at der var ingen Stat i Europa, der 
havde saa lave Hærudgifter som Danmark. 
Jeg skal supplere denne Oplysning derhen, 
at naar jeg tager den 3aarige Periode 
1895홢97, er der virkelig een Stat, , der har 
haft lavere Hærudgifter, nemlig Græken- 
land. Dette Land har i Virkeligheden i 
den sidste 3aarige Periode før den ulykke- 
lige Krig. der blottede Manglerne ved dets 
Forsvarsyæsen, haft mindre Hærudgifter 
end Danmark, beregnede pr. Individ af 
Befolkningen. Formentlig for at imøde- 
gaa denne; min Anskuelse òm de lave Hær- 
udgifter fremføres der nu en Oversigt 
over de samlede Forsvarsudgifter, altsaa 
Flaadeudgifterne m edtagne. Jeg skal i den 
Anledning bemærke, at naar en lille Stat 
som Danmark maa have en søgaaende 
Flaade, er Følgen den, at Marineudgifterne 
pr. Individ maa blive temmelig store, det 
kan ikke yære 'anderledes. Men naar man 
til disse, hos os altsaa forholdsvis høje 
Flaadeudgifter, lægger Hærudgifterne, som 

". 11 nu det ærede 2det Medlem for 7de Kreds 
(Madsen-Mygdal) gjorde, hvad er da Rê- 
sultatet? Det bliver som anført af det 
ærede Medlem, at vi med Hensyn til de 
samlede Forsvarsudgifter staa højere ikke 
alene end Grækenland, men ogsaa over 
Østrig-Ungarn, Svejts og Belgien, det vil 
sige Lande, af hvilke de to sidste intet 
Marinebudget have, og Østrig-Ungarn, der 
har et aldeles forsvindende Marinebudget, 
saa det eneste Resultat af Betydning i 
Virkeligheden er det, at Danmark ogsaar, 
hvad de samlede Forsvarsudgifter angaa, 
naar man alene betragter de Stater, der 
have et virkeligt Marinebudget, kun staar 
højere end Grækenland. Jeg skal imid- 
lertin erkende, at saadanne Sammenstil- 
linger af Tal, saadanne Betragtninger over 

II » . I- Udgifterne pi. Individ ikke have meget at 
sige. Navnlig maa man ikke tro, at man 
baseret paa disse Tal kan vurdere et Lands 
Forsvarsevne, det gaar - paa ingen Måade 

an der skal mangfoldige andre Oplysnin- 
ger til for at dømme derom. Men det 
for ckommer mig dog, navnlig naar vi holde 
os Grækenlands nyeste Historie  for  .' 0je, 
at saadanne Tal alligevel ere egnede til 
at vækÉe"Tvivl om, hvorvidt det er rigtigt 
at følge dem, der stadig kræve Reduktion 
af Militærudgifterne. Ogsaa maa vi erindre, 
at Formaalet med vore Forsvarsforanstalt- 
ninger jo kun er at sikre os Freden, Vi 
bringe alene Ofre for at forebygge Krig. 
Det Spørgsmaal, som Repræsentationen bør 
stille sig. hos os, er: Hvor store Ofre ere 
nødvendige 'for at,, undgaa Krig. Det, vi 
skulde komme til, er vel egentlig det, at 
naar forskellige Stormagter komme i Kolli- 
sion, og vi .tænke os Operationerne førte 
ned mod Østersøen, at man da lader os i 
Ro, I med andre Ord, at man respekterer 
vor Modstandskraft, fordi man skønner, at 
det ikke kan betale sig at give s ig i Lag 
med os. Men ved at nedsætte Forsvars- 
udgifterne Aar for Aar naa vi ikke 
dette Maal, det er tværtimod min An- 
skuelse, at vi derved løbe en meget be- 
tydelig Risiko. 

Konseilspræsidenten og Finansmi- 
nisteren (Hørring): Ved lste Behandling 
af Finanslovforslaget tillod jeg mig at ud- 
tale, at det var Ministeriets Ønske, at det 
høje Ting om muligt kunde slutte sig til 
Finanslovforslaget i den Skikkelse, hvori 
det var fremkommet fra Folketinget. Jeg., ' ' '. I ' 
skal nu udtale min Anerkendelse af; at 
Finansudvalget med Undtagelse af et en- 
kelt Medlem har indstillet til det høje Ting 
at vedtage Forslaget uforandret. Et Flertal 
i Udvalget har jo fremsat ikke faa Be- 
tænkeligheder ved denne Indstilling, men 
jeg skal ikke opholde mig derved, -idet de 
væsentligste af disse Betænkeligheder have 
været de samme, som have været oppe hos 
Regeringen, og som have gjort. at vi ogsaa 
kun nødig, kan jeg sige, ere gaaede til at 
acceptere særlig Krigsministeriets Budget, 
som det foreligger for os. 홢 Over for det 
2det Medlem for 7de Kreds (Madsen-Myg- 
dal), der omtalte de Poster paa det fore- 
liggende Forslag, der bleve forandrede i 
Folketinget, vedrørende Sorø Akademi 홢. og 
Kommunitetets Kapitalformue, og som jo 
gik ud paa at nedsætte det Beløb, der var 
budgeteret som Rente af denne Formue, 
skal jeg kun minde om, at naar de Æn- 
dringsforslag, der i saa Henseende ere 
fremkomne i Folketinget, bleve accepterede 
af Ministeriet og overhovedet: kunde gen- 
nemføres, var det kun, fordi de bleve mo- 
tiverede ved, at de vare blevne fremsatte i , . 홢 '. I I ' 


